CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 1/2020,
DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

"Concede título de cidadã honorária santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

• 	promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadã Honorária Santa-ritense a
senhora Rosana Aparecida Mendes.

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião solene da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 10 de janeiro de 2020.

- Maria L arecula de Paula —
readora - Autora

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

ROSANA APARECIDA MENDES

Nascida em 03 de Janeiro de 1974 na cidade Santo André — SP é a filha caçula de uma humilde

família mineira, tendo como pai, Sebastião Gonçalves Mendes, um corajoso homem que saiu

de sua terra natal Lambari e foi explorar novos conhecimentos e oportunidades em São Paulo,

onde se casou também com a mineira Rosa Rodrigues Mendes, de Maria da Fé e lá formaram

uma linda família de 07 filhos.

Rosana casou-se muito jovem e já comemorou esse ano suas bodas de prata com o Marcio

Rincon Mendes, com quem forma também uma linda família: Teve duas filhas a Neyde Rincon,

e a Jaqueline que faleceu em seu ventre já próximo ao parto. Porém o desejo de ter mais filhos

não saiu de seus sonhos, e conseguiu realiza-lo quando conseguiu a adoção da sua filha caçula

Kayrine Vitória com 06 anos de idade.

Desde criança sempre foi muito amorosa e carinhosa cativando a todos que a cercavam, e

sempre nutriu o sonho de alcançar espaço e objetivos. Iniciou carreira aos 15 anos e logo foi

alcançando espaço, aos 18 anos já tinha como responsabilidade uma agencia bancária do

Grupo Bamerindus.

Em 1996 devido a algumas dificuldades financeiras familiares, ela e seu marido Marcio Rincon

resolvem-se mudar para Santa Rita do Sapucaí, onde seus pais Sebastiao Gonçalves Mendes e

Rosa Rodrigues Mendes optaram em morar, após aposentadoria.

Iniciou-se seus trabalhos aqui na região logo que chegou e trabalha na Empresa JFL

Equipamentos Eletrônicos desde 1997. E foi justo aí que a Rosana Aparecida Mendes,

Graduada em Administração de empresas e Pós-Graduada em Gestão Empresarial, realmente

fez e faz uma grande diferença ao município de Santa Rita, ao trabalhar com tanta dedicação e

amor incentivando e trabalhando estrategicamente a expansão da Empresa, criando

oportunidades de trabalho e crescimento pessoal há mais de 500 famílias santa-ritenses.

Quando iniciou seu trabalho, a empresa contava com 25 funcionários e localizava-se ainda

dentro da residência do sócio, porém sempre atenta e ávida tinha vasta dedicação a seus

chefes Fernando Mota e José Carlos, sendo sempre a mente estratégica e ousada à frente do

crescimento e expansão desta conceituada Empresa santa-ritense - eleita como uma das

melhores Empresas para se Trabalhar no Brasil, por 02 vezes.

Acumulou por anos, menções honrosas, fruto do trabalho árduo, sempre realizado com

empenho e paixão. Hoje exerce o cargo diretivo administrativo do grupo JFL Alarmes,

liderando a empresa ao sucesso, promovendo e estimulando a todos os colaboradores

cidadãos santa-ritenses, valores familiares, cristãos, amorosos, éticos e dignos.

Muito fervorosa e comprometida aos valores cristãos, exerce com muito amor sua fé Católica,

e mesmo com tanto volume de trabalho e cuidados com sua família, ainda arruma tempo para

trabalhar em atividades voluntárias e solidárias como Bingos e Festas da Comunidade Santa-

Ritense, Campanha de Arrecadação para necessitados, e Doação de Brinquedos a Crianças

Carentes, participando ativamente da vida comunitária desta cidade de Santa Rita do Sapucaí.

Exemplo para os cidadãos Santa-Ritenses merece ser homenageada com o Titulo Honorário de

Cidadã desta Querida Cidade, pois ao longo de sua vida tanto fez e faz por esta Comunidade.

	Page 1
	Page 2